Confir. idem est in Diuinis distingui realiter ab alio, & esse illi incommunicabile: sicut è conuerso idem est communicari alteri, & identificari cum illo; cum nequeat dari alius modus communicationis in Deo, quàm per identitatem; ergo nec alius modus incommunicationis, quàm per realem distinctionem: idem enim paternitas est incommunicabilis filio, quia realiter distinguitur à Filio. Ergo si spiratio actiua distinguitur realiter à Patre & Filio, est illis incommunicabilis; atque adeò constituens cum natura vnum subsistens, à Patre & Filio realiter distinctum.

Dico 2. Spiratio actiua neque formaliter ex natura rei distinguitur à paternitate & filia-

tionem. Prob. 1. ex illo principio *Anselmi* ab omnibus recepto: *In Diuinis omnia sunt vnum, vbi non obuiat relationum oppositio*, quod non solum intelligendum est de perfectionibus absolutis, sed etiam de reatiuis, quia in suo genere infinitæ sunt. sc. non est maior ratio, cur perfectio absoluta ex eo, quod infinita est in omni genere, identificare sibi debeat omnia; & perfectio reatiua, ex eo quod infinita est in genere reatiuo, non debeat sibi identificare saltè ea, quibus cum oppositionem non habet. Nam omnis distinctio, quæ non fundatur in essentiali oppositione extremorum, necessariò oritur ex limitatione perfectionis, quæ repugnat perfectioni increate & à se. At oppositio, quæ habere posset paternitas & filiationis cum spiratione actiua, non est actualis respectu: quæ & termini: quia terminus paternitatis est filiationis, sicut filiationis est paternitas; spirationis actiue terminus est ipsa passiuæ spiratio: nec in ratione originis producentis & producti; quia spiratio actiua non est origo, quæ vel Pater producit Filium, vel Filius Patrem; sed quæ vterque producit Spiritum S. & non repugnat vt quæ personæ per eandem originem influant in terminum, & per eandem relationem referantur ad productum: nec in ratione productiui & producibilis, quia Pater non constituitur productiuius Filij spiratione, sed Paternitate, ergo nulla oppositio. Prob. 2. Sequeretur aliqua realis compositio ex entitate & formalitate in Diuinis personis: nam persona Patris componeretur ex Paternitate, & Spiratione actiua vt ex entitate, & formalitate distincta; similiter persona Filij ex filiatione, & spiratione actiua. at quæcumque compositio tollit omnimodam simplicitatem, quæ est propria Dei, vt definitur in *Conci. Later.* & refertur de sum. *Trinit. cap. Firmiter.* Ex imò simplicior esset persona Spiritus S. quàm Patris & Filij; quia hæc constitueretur ex propria personalitate, & spiratione actiua formaliter distincta; illa ex solâ spiratione passiuâ, absque aliâ formalitate. Prob. 3. contra *Scot.* Sequeretur spirationem actiuam non solum distingui formaliter, sed etiam realiter à paternitate & filiatione: quod notauit *Rubio* in 1. diff. 2. qn. 5. art. 3. nam idem per *Scot.* Spiratio Actiua ex natura rei distinguitur à paternitate & filiatione, quia istæ non sunt perfectiones infinitæ, perfectiones autem non infinitæ eodem modo per ipsum distinguuntur à perfectionibus disparatis, ac oppositis: at spiratio actiua distinguitur realiter ab oppositâ, spiratione passiuâ; quia omnis relatio in Diuinis distinguitur realiter ab opposita correlatione, & sublatâ omni aliâ relatione, per solam spirationem actiuam Pater distingueretur realiter à Spiritu S. quia per eam constitueretur sufficiens principium spiratiuum realiter distinctum à termino spirabili; ergo & à relationibus disparatis.

Dico 2. Spiratio actiua distinguitur ratione ratiocinatâ à paternitate & filiatione; est authorum sent. Fundam. spiratio actiua est ad Spiritum, vt est distinctus terminus formalis à termino paternitatis & filiationis: sed ad distinctionem rationis ratiocinatæ sufficit diuersa formalitas eiusdem entitatis; & relatio sumit formalitatem à termino: ergo eadem relatio à diuerso termino formali diuersam sumit formalitatem.

Dico 4. Spiratio actiua non est vna in Patre, & Filio vnitate rationis, concipientis illam, vt vnâ per ordinem ad vnum terminum, quem respicit, et si re ipsa sit duplex, partialiter existens in Patre & Filio, cum quibus vnaquæque partialis spiratio adæquatè identificetur; sed vnitate reali per modum vnus formæ, eo modo, quo natura est vna numero indiuisa

34. Respondet Durandus.

Contra.

35. Prob ex Patribus.

36. Probatione.

37. Respondet Durand.

Contra.

38. Confir.

39. Contra 2. Sent.

Triplex oppositio:

Nulla hinc.

40. Pr. ex ab. absurdo.

41. Pr. ad h. m. n. m.

42. Distinz. ratione.

43. Vna re spiratio 11110 actiua.

indivisa in tribus: ex Concilio Floren. definiente Spiritum S. *unicā spiratione* procedere à Patre, & Filio. Fundam. alia hæc relatio multiplicaretur numero alia. n. esset numero spiratio in Patre, alia in Filio; repugnat autem Diuinas relationes solo numero multiplicari, quia numerica multiplicatio limitationem importat.

44.
Dices:

Obijcies. Implicat, eandem relationem esse productam, & improductam; ergo implicat, eandem spirationem numero esse in Patre & Filio. nam quatenus esset in Patre esset improducta; quatenus in Filio esset producta cum ipsa Filiatione, cum quâ formaliter identificatur. Resp. nego conseq. ad prob. nego, spirationem a^{ctiuam} in Filio esse productam; alioqui non posset esse vna numero in Filio & Patre; nam quæ esset in Filio necessariò distingueretur à Patre. tanquam productum à producente; nam licet ea, quæ esset in Patre, quia nullo modo opponeretur Filio, neque ut principium productiuum, neque ut productio, neque ut correlatio, posset identificari cum Filio; non tamen quæ esset in Filio, identificari posset cum Patre, quia illi opponeretur, ut principio producenti; vnde necessariò foret duplex numero spiratio a^{ctiuam}, altera in Patre, quæ simul posset identificari cum Filio; altera in Filio, quæ non posset identificari cum Patre. Quare dicenda est improducta in vnoquoque; ac communicari Filio à Patre cum naturâ, non viâ productionis, ut Filiatio; sed communicationis, ut natura, cum quâ cōmunicatur, quidquid illi nō opponitur.

45.
Controuer.
sua superest.

An spiratio a^{ctiuam} saltem in ratione relationis, realiter distinguatur à paternitate, & filiatione, esto non distinguatur in ratione rei? Negant *Gabrielius 1. dist. 27. q. 1. Molina qu. 32. art. 3. disp. 2. Vasquez disp. 138. c. 1.*

46.
Affirno. pro
uetims.

Affiruant *S. Tho. in 1. dist. 27. q. 1. art. 1. Egid. art. 1. qu. 1. Capreo. disp. 13. art. 2. Zimel q. 32. art. 2. disp. 1. concl. 3. Suarez. de Trinit. l. 5. cap. 7.* Quæ sent. est conformior modo loquendi Theolog. qui absolutè pronunciant, in Deo esse quatuor relationes reales. Fundam. potest relatio multiplicari secundum differentiam relationis, non multiplicata secundum differentiam rei: ergo potest esse multiplex in ratione relationis, & simplex in ratione rei. Antec. prob. differentia relationis, ut relatio est, desumitur ex ordine ad terminum formale; differentia verò rei, ut res est, desumitur ex entitate: potest autem relatio multiplicari secundum ordinem ad diuersos terminos formales, non autem secundum entitatem: quia vel non repugnat in creatis, ut eadem relatio entitatiuè respiciat plures terminos formales; ut eadem educio indivisibilis respiciat agens, à quo est, & eadem entitas fundamenti in sententiâ non distinguente relationem à fundamento, plures terminos formaliter diuersos, vel certè non repugnat in Diuinis, ut eadem relatio ob sui infinitatem respiciat plures terminos formales.

47.
Dices.

DICES: sequeretur, eandem re fore in duplici specie. Resp. hoc nullum esse absurdum quoad speciem relationem; quia hæc desumitur ex ordine ad terminum formalem; potest autem duplex terminus formalis respici ab vnâ re relatiuâ.

Resp.

48.
ad primum

Ad argu. primæ sent. Ad 1. dist. conseq. nequit Pater paternitate, formaliter sumptâ, respicere Spiritum S. concedo, quia ut sic reduplicat formalem respectum ad terminum; entitatiuè acceptâ, nego; quia non repugnat, eandem relationem entitatiuè respicere plures terminos formaliter diuersos. Vnde si intelligatur, quòd totum esse, quòd habet relatio, respiciat aliud, verum est; cum nihil sit in relatione, quòd terminum non respiciat: si verò intelli-

gatur, quòd vnaquæque relatio debeat secundum totum suum esse respicere vnumquodque adæquatè, est falsum: cum possit eadem relatio respicere plures terminos, atque aded nō totū esse vniuersalique relationis adæquatè est ad vnum quodque, sed adæquatè ad omnes terminos, quos adæquatè respicit, inadæquatè verò ad singulos.

Ad 2. In diuinis deficere leges commutatæ proportionis, quoties proportio ducitur ab oppositis ad non opposita, aut contrâ: ut fit in argu. *Duran.* cui negandum est, ita se habere generare & spirare, sicut generari ad spirari: quia generari opponitur spirari, ut productiuum producibili: quia Filius, qui constituitur per generari, est productiuus Spiritus S. qui constituitur per spirari: generare verò nullo pacto opponitur spirare.